1

证券代码：600811            证券简称：东方集团          公告编号：临 2017-015

东方集团股份有限公司

关于公司子公司国开东方城镇发展投资有限公司联合竞拍取得

土地使用权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、交易概述

（一）交易基本情况

2017 年 4 月 11 日，我公司二级控股子公司国开东方城镇发展投资有限公司（以

下简称“国开东方”）与北京万科企业有限公司（以下简称“北京万科”）以联合体方

式竞拍取得北京市丰台区王佐镇青龙湖地区FT00-0503-0053等地块R2二类居住用地、

B4 综合性商业金融服务业用地、A61 机构养老设施用地、A33 基础教育用地、S4 社会

停车场用地使用权，成交金额为 58.5 亿元。国开东方与北京万科将联合组建项目公司，

负责上述地块的开发工作。国开东方本次竞拍资金来源为自筹资金，未使用募集资金。

（二）审批程序

公司已于 2016 年 9 月 5 日、2016 年 9 月 22 日分别召开第八届董事会第二十五次

会议和 2016 年第一次临时股东大会，审议并通过了《关于预计 2016 年度国开东方城

镇发展投资有限公司房地产开发投资金额的议案》。根据公司业务发展需要，为加快拓

展新型城镇化开发产业，公司二级控股子公司国开东方预计 2016 年度房地产开发投资

金额不超过 120 亿元（包括取得土地使用权、工程建设等），股东大会已授权公司管理

层及国开东方在上述额度范围内决定投资项目，授权国开东方法定代表人根据相关决

定签署文件，并由国开东方管理层具体办理相关事宜。上述股东大会的决议有效期为

股东大会表决通过之日起至 2016 年年度股东大会召开日。

 2

本次取得土地使用权为日常经营活动，我公司与北京万科不存在关联关系，本次

联合竞拍土地使用权不构成关联交易，不构成中国证监会《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、取得土地使用权情况

1、出让人：北京市规划和国土资源管理委员会。

2、挂牌编号：京土整储挂(丰）[2017]014 号。

3、地块位置：此次挂牌出让宗地位于丰台区王佐镇青龙湖地区。

4、用地性质：R2 二类居住用地、B4 综合性商业金融服务业用地、A61 机构养老

设施用地、A33 基础教育用地、S4 社会停车场用地。

5、建设用地面积：230355.885 平方米。

6、规划建筑面积:建筑控制规模≤249999 平方米。

7、出让年限：居住 70 年、商业 40 年、办公 50 年。

8、成交金额：58.5 亿元人民币。

三、合作方情况介绍

北京万科企业有限公司，法定代表人张建新，注册资本 200000 万人民币，注册地

址为北京市顺义区天竺空港工业开发区 B 区北京万科城市花园梅花园 4 号楼，经营范

围为销售针纺织品、百货、五金交电化工、电子计算机软硬件及外部设备、医疗器械、

工艺美术品；房地产开发、商品房销售；自有房屋的物业管理（出租写字间）；技术推

广；经济信息咨询。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。）

我公司与北京万科不存在关联关系。

四、本次取得土地使用权对公司的影响

本次联合取得土地使用权属于国开东方日常经营事项，增加了国开东方在京土地

 3

储备，有利于拓展国开东方在新型城镇化产业的发展空间。该地块的取得及后续开发

符合国开东方青龙湖项目建设规划，有利于国开东方主营业务稳步、健康发展。

五、风险提示

由于政府宏观调控政策对房地产行业影响较大且行业具有周期性波动的特点，存

在相关项目调整、延期或投资不能达到预期收益等风险。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会

2017 年 4 月 12 日